Уголовное дело № 1-105/2020

75RS0023-01-2019-003454-77

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 07 февраля 2020 года

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Каминской М.Н.,

при секретаре судебного заседания Терентьевой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г. Читы Макеева А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Дзюиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Чите при следующих обстоятельствах: 

26 сентября 2019 года около 22 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в 50 метрах юго-западного направления от СТО по адресу: 

<

адрес>, обнаружил произрастающий куст дикорастущего растения конопли, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего изготовления и хранения наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь на указанном участке местности, 26 сентября 2019 года в 22 часа 05 минут, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства и последующего его личного употребления, без цели сбыта, путем ручного сбора верхушечных частей растения дикорастущей конопли, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой более 147,8 грамма, которое поместил себе в карман.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой более 147,8 грамма, ФИО1 26 сентября 2019 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут, передвигаясь от места приобретения наркотического средства до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, придя домой, поместил указанное наркотическое средство на балкон, где продолжил его хранить до 22 часов 27 сентября 2019 года.

Далее, ФИО1, 27 сентября 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, находясь на балконе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания - получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, взял ранее приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой более 147,8 грамма, из неустановленной части которого по известной ему технологии, путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,267 грамма, которое 

<

данные изъяты> и получил смесь, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,503 грамма, а наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 147,8 грамма, содержащееся в полимерном пакете белого цвета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания - получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, продолжил незаконно хранить на балконе в период времени с 22 часов 40 минут 27 сентября 2019 года до момента изъятия сотрудниками полиции, а именно до 00 часов 50 минут 28 сентября 2019 года.

В период времени с 23 часов 30 минут 27 сентября 2019 года до 00 часов 50 минут 28 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия - квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята кастрюля, в которой находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,109 грамма, а также смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,394 грамма, где масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,158 грамма, кроме того обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 147,8 грамма.

Наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер смеси, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,503 грамма относится к значительному размеру, размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 147,8 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования следует, что 26 сентября 2019 года около 22 часов, проходя мимо мусорной кучи, находящейся на участке местности между 

<

данные изъяты>, он увидел куст дикорастущей конопли и решил сорвать ее, для дальнейшего приготовления иного наркотического средства и его употребления путем курения. Так, в 22 часа 05 минут он сорвал верхушечные части конопли и положил их в карман. В 22 часа 20 минут, придя домой, он положил листья на балкон для просушки. После чего, 27 сентября 2019 года он решил изготовить наркотик. Так, в 22 часа по известной ему технологии, с помощью 

<

данные изъяты> он приготовил масло каннабиса. Поскольку на балконе и в квартире чувствовался запах ацетона он открыл двери квартиры и на площадке увидел сотрудников полиции, которые сообщили, что в его квартире ощущается запах ацетона. Он сказал, что приготавливает масло каннабиса. С его согласия в квартире был произведен осмотр, в ходе которого на кухонном столе обнаружена кастрюля с приготовленным маслом каннабиса, где он намеривался 

<

данные изъяты>, на балконе обнаружен пакет, в котором находилась конопля. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (л.д. 43-46). 

Подтвердил свои показания в ходе допроса в качестве обвиняемого (л.д. 85-87).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенного в 50 метрах юго-западного направления от СТО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 26 сентября 2019 года путем ручного сбора приобрел верхушечные части дикорастущей конопли для последующего приготовления другого наркотического средства и личного употребления (л.д. 47-52).

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний подтверждается также совокупностью нижеисследованных судом доказательств.

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель 3 пояснил, что 27 сентября 2019 года сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре квартиры №. В квартире ощущался сильный запах ацетона. Ему, второму понятому, а также хозяину квартиры – ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего с согласия ФИО1 сотрудники полиции начали проводить осмотр квартиры. При входе на кухню на столе была обнаружена эмалированная кастрюля, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. При входе на балкон в право углу имелся полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом. Все обнаруженные вещества были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны печатью, а также снабжены пояснительной запиской и подписями (л.д. 56-58).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 1 следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в дежурную часть ОП «Черновский» поступило телефонное сообщение об обнаружении сотрудниками ОБППСП вещества растительного происхождения, в 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу, в квартире ощущался сильный запах ацетона. В квартире находился ФИО1, который пояснил, что он изготавливал наркотик. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых, при входе на кухню, на столе обнаружена эмалированная кастрюля, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. При входе на балкон в правом углу обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом. Все обнаруженные вещества были упакованы, опечатаны печатью, снабжены пояснительной запиской и подписями. ФИО1 доставлен в отдел полиции (л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля Свидетель 4, данных им в ходе предварительного расследования следует, что он состоит в должности командира 

<

данные изъяты>. 27 сентября 2019 года, в дежурную часть ОП «Черновский» поступило сообщение о запахе ацетона и употребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу в подъезде ощущался запах ацетона. Когда они подошли к квартире № дверь квартиры открылась, а на пороге стоял молодой человек, который пояснил, что приготавливал наркотик. С его разрешения они прошли в квартиру, где на столе обнаружили кастрюлю с растительным веществом. По приезду следственно-оперативной группы, в присутствии понятых в квартире проведен осмотр, в ходе которого при входе на кухню, на столе обнаружена эмалированная кастрюля, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, на балконе в правом углу обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом. Обнаруженные вещества были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной запиской и подписями. ФИО1 доставлен в ОП «Черновский» (л.д. 62-64).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом от 18 октября 2019 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 4);

- телефонным сообщением от 27 сентября 2019 года об употреблении наркотических средств по адресу: 

<

адрес> (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2019 года – квартиры № по адресу: 

<

адрес>, при производстве которого изъяты: эмалированная кастрюля с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полиэтиленовый пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, имеющее характерный запах (л.д. 6-11), которые 18 октября 2019 года были осмотрены (л.д. 30-33) и 18 октября 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 34), сданы в камеру хранения УМВД России по г. Чите (л.д. 35, 36);

- заключением эксперта № 4272 от 14 октября 2019 года, согласно выводам которого представленный на экспертизу растительный образец, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 147, 8 гр. (л.д. 21-22);

- заключением эксперта № 4271 от 14 октября 2019 года, согласно выводам которого вещество, находящееся в виде наслоений на внутренней поверхности кастрюли, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 109 гр. Образец вещества мессой 0, 394 гр. на момент проведения исследования, находящийся в кастрюле, содержит в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 158 гр. (л.д. 27-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2019 года – участка местности, расположенного в 50 метрах юго-западного направления от 

<

адрес> (л.д. 53-55).

Допрошенные в судебном заседании Свидетель 5 и Свидетель 2, пояснили, что протокол осмотра места происшествия от 27 сентября (л.д.6-11) был составлен в 2019 году, а в протоколе осмотра места происшествия от 19.11.2019 (л.д.53-55) допущена техническая ошибка, поскольку объектом осмотра явился участок местности, расположенный в 50 метрах юго-западного, а не восточного, направления. 

Поскольку обстоятельства, о которых пояснили свидетели Свидетель 5, Свидетель 2 подтверждаются и иными доказательствами по делу, суд признает их как достоверные. 

Анализируя показания свидетелей в совокупности с иными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства, суд признает их показания стабильными, правдивыми и достоверными, так как они в ходе предварительного следствия пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых были, при этом их показания не находятся в противоречии между собой, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Суд учитывает, что оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имеется, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 о совершении преступления подтверждаются совокупностью доказательств по делу, а потому признаются судом как достоверные. 

Так, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Такие обстоятельства в полной мере установлены судом.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказанной. 

Установленный размер наркотических средств, образующий крупный размер при приобретении и хранении ФИО1 наркотического средства, а также значительный размер при его изготовлении отвечают требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № 2903 от 06 декабря 2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как на период инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается и по состоянию своего психического здоровья может самостоятельно осуществлять право на защиту и предстать перед следствием и судом. Признаков зависимости от каннабиноидов у ФИО1 не выявлено, следовательно в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

По предъявленному обвинению суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

ФИО1 ранее не судим, на учетах в специализированных органах не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, месту учебы характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 62 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 с самого начала предварительного расследования стабильно и последовательно пояснял по обстоятельствам приобретения, хранения и изготовления наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не может признать исключительными.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд считает наказание в виде лишения свободы достаточным и полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд находит, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при установленным по делу смягчающем вину обстоятельстве, предусмотренном п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый после совершения преступления в содеянном чистосердечно раскаялся, что существенно уменьшает степень его общественной опасности и общественную опасность совершенного им преступления и приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания наказания, вследствие чего полагает необходимым считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным на основании ст.73 УК РФ. 

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений, после отменить. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с кастрюлей, в которой имеются наслоения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0, 503 гр.; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуанна), массой 147,8 гр. по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ могут быть взысканы с подсудимого в федеральный бюджет Российской Федерации. Однако, поскольку подсудимым было заявлено о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и выход в общий порядок не был осуществлен по инициативе подсудимого, а также учитывая его материальное положение, суд считает необходимым отнести процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Дзюиной О.И. за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316, ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет с кастрюлей, в которой имеются наслоения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0, 503 гр.; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуанна), массой 147,8 гр. - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного – Дзюиной О.И. в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 3 750 рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г. Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья М.Н. Каминская